
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  8  GENNAIO  2008  N° 2 

 

 

OGGETTO: NOMINA AVVOCATO DIFENSORE DELL’ENTE, NEI RICORSI 

AD ADIUVANDUM INNANZI AL TAR ABRUZZO – SEZ. 

DISTACCATA DI PESCARA, PROMOSSI DAL COMUNE DI 

FRANCAVILLA  AL MARE, DALLA SOCIETA’ COOPERATIVA 

AGRICOLA CC DD TOLLO E DALLA CANTINA SOCIALE 

SANNITICA. 

 

 
 L’anno duemilaotto il giorno otto del mese di gennaio alle ore 12,30 e seguenti nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO         BOROMEO 

      2.    Sig.  GIULIO          NAPOLEONE 

3. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA  

4. Sig.  LEO                CASTIGLIONE 

5. Sig.  LUCIO         CIERI 

6. Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale 

Dott. Angelo GIALLORETO. 

. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTO il ricorso innanzi al TAR Abruzzo – Sezione distaccata di Pescara - 

promosso dall’Associazione Ambientalista W.W.F. ONG ONLUS, in persona del 

Presidente e legale rappresentante, Dott. Enzo Venini, nonché dall’Associazione 

“Legambiente Abruzzo ONLUS” in persona del Segretario Regionale e legale 

rappresentante p.t., Sig. Angelo Di Matteo c/Comune di Ortona, notificato il 6.12.2007, per 

ottenere l’annullamento, previa sospensiva, degli atti adottati, tra gli altri, dal Comune di 

Ortona, relativi all’insediamento di un centro olii dell’ENI; 

 

VISTO il successivo ricorso proposto dal Comitato “Natura Verde”, in persona del 

Presidente e legale rappresentante, Sig. Giusto Di Fabio, notificato a questo Ente il 

14.12.2007, sempre al TAR Abruzzo, Sezione distaccata di Pescara, con il quale la predetta 

Associazione è intervenuta, pur essa, ad adiuvandum nel ricorso principale proposto dalle 

Associazioni Ambientalistiche WWF ONG ONLUS + Legambiente Abruzzo ONLUS; 

 

 VISTI altresì, i ricorsi ad adiuvandum posti in essere dal Comune di Francavilla al 

mare, in persona del sindaco p.t., R. Angelucci, per il tramite dell’Avv. I. Carinci, nonché 

dalla Società Cooperativa Agricola CC DD Tollo, in persona del Presidente p.t.  del 

Consiglio di Amministrazione, C. Rabottini,  e dalla Cantina Sociale Sannitica – Società 

cooperativa agricola, in persona del legale rappresentante p.t., G. Palmerio, a ministero 

degli avv.ti G. Tittaferrante e C. Montanino; 

 

 VISTA la precedente deliberazione G.C.  n. 86 del 14.12.2007, con la quale 

venivano  incaricati gli avv.ti M. Russo e G. Jovino per la difesa delle ragioni e degli 

interessi dell’Ente nel ricorso principale proposto dall’Associazione ambientalista WWF 

ONG ONLUS nonché da Legambiente Abruzzo Onlus; 

 

 RITENUTO necessario resistere anche nei ricorsi ad adiuvandum promossi 

innanzi al TAR Abruzzo - Sezione staccata di Pescara, dal Comune di Francavilla al mare 

nonchè dalla società Cooperativa Agricola CC DD Tollo e dalla Cantina Sociale Sannitica, 

nominando apposito legale per tutelare le ragioni e gli interessi dell’Ente; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno nominare  i medesimi legali anche  per i successivi 

ricorsi ad adiuvandum; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali e 

Istituzionali, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 

n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Resistere anche nei ricorsi ad adiuvandum promossi innanzi al TAR Abruzzo - Sezione 

distaccata di Pescara -  dal Comune di Francavilla al Mare, nonché dalla Società 

Cooperativa Agricola CC DD Tollo e dalla Cantina Sociale Sannitica,  per i motivi in 

premessa specificati e che quivi si fanno propri; 

 



2. Nominare, quali difensori delle ragioni  e degli interessi  dell’Ente, gli Avv.ti  Marcello 

Russo e Maria Gabriella Iovino, a loro conferendo ogni potere, ivi compresa la facoltà 

di chiamare terzi in giudizio, nonché la relativa  procura ad litem. 

 

3. Dare mandato al Dirigente del 1° Settore di adottare tutti gli atti consequenziali alla 

presente deliberazione. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di 

mano, in considerazione dell’imminenza della discussione giudiziale circa la 

sospensiva,  dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 


